
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
21 A 23 DE MARÇO DE 2020

ANO XXXIII | N º 7.601 9
Base legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Data da Homologação: 19 de março de 2020.

Salvador, 19 de março de 2020.

FELIPE LUCAS DE LIMA E SILVA

Secretário Municipal de Ordem Pública

Guarda Civil Municipal - GCM 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA: Nº 01/2020.

PROCESSO: 293/2020.

EMPRESA: BASE MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 07.061.398/0001-15.

OBJETO: aquisição de 100 (cem) unidades de álcool gel 70% (setenta por cento) de uso hospitalar em 

refil, de 800 (oitocentos) mililitros, no valor de R$ 6.940,00 (seis mil novecentos e quarenta reais), 

30 (trinta) caixas de máscaras cirúrgicas descartáveis a base de fibra de rayon, no valor total de R$ 

6.600,00 (seis mil e seiscentos reais); e 30 (trinta) caixas de luvas para procedimento, descartável em 

látex, no valor de R$ 888,00 (oitocentos e oitenta e oito reais)

VALOR TOTAL: R$ 14.428,00 (quatorze mil quatrocentos e vinte e oito reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 250115 - Manutenção dos serviços técnicos e 

administrativos - GCM, Elemento de despesa 33.90.30 - Material de Consumo, Fonte 0.1.00.000000 

Tesouro.

AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

PARECER: 75/2020 - Coordenadoria Jurídica GCM.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: em 19 de março de 2020.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 20 de março de 2020.

ALYSSON CORREIA CARVALHO

Inspetor Geral

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO 
E RESILIÊNCIA - SECIS 

 RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 130/2020

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, INOVAÇÃO E RESILIÊNCIA - SECIS. 

CNPJ: 13.927.801/0026-05

EMPRESA: QUIOSQUE REAL COMÉRCIO DE MADEIRAS E SERVIÇOS LTDA.

CNPJ: 09.294.392/0001-13

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de instalação de 

passarela condutora de fauna.

VALOR: R$ 14.150,83 (quatorze mil cento e cinquenta reais e oitenta e três centavos).

PARECER: S/N de 19/03/2020 DA PGMS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 253400; Elemento de Despesa 33.90.39; Fonte: 0.100 - Tesouro.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Art 24, II.

DATA: 20/03/2020.

Salvador, 20 de Março de 2020.

ANDRÉ MOREIRA FRAGA

Secretário/SECIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL atendendo a decisão do Sr. Diretor Presidente da 
Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, divulga o resultado da licitação abaixo 
especificada:

Pregão Eletrônico: nº 003/2020
Licitação nº 003/2020
Processo nº 074/2020 
Objeto: Aquisição de TELAS ELETROSOLDADAS GALVANIZADAS, com entrega CIF (Custo, seguro e 
Frete de responsabilidade do fornecedor), para atender as demandas da DESAL, conforme descrito 

no Termo de Referência.

Empresa Vencedora: DEPAU - COMÉRCIO DE MADEIRA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME
CNPJ: 07.188.943/0001-39
Valor da Proposta: R$ 297.489,00 (duzentos e noventa e sete mil, quatrocentos e oitenta e nove reais).
Data da Homologação: 19 de março de 2020.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Pirajá.

Salvador, 20 de março de 2020.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão 
Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 32/2019, de 06 de agosto de 2019, com 
base na Lei federal 8.666/1993 e na Lei Municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, torna público 
para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

LICITAÇÃO: nº 004/2020 - SEINFRA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 003/2020 - SEINFRA - Processo Administrativo nº 
1685/2019-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para Execução de Trabalho Social do 
empreendimento RESIDENCIAL SÍTIO ISABEL, no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida, 
em Salvador, conforme Portaria n.º 547 28 de NOVEMBRO de 2011, do Ministério das Cidades, do 
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, conforme especificado neste Edital e seus anexos.
 
LOCAL DE ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: Auditório da SEMPRE - Secretaria Municipal 
de Promoção Social e Combate à Pobreza, situado à Avenida Av. Estados Unidos, nº 50, Edifício 
Sesquicentenário, 7º andar, Comércio - Salvador/ Bahia.

DATA E HORA DE ENTREGA E ABERTURA: 28 de abril de 2020, às 10h (horário oficial de Salvador/
BA - Brasil).

O Edital da Licitação encontra-se à disposição dos interessados nos endereços: www.compras.
salvador.ba.gov.br e na sede da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA - 
localizado à Av. Vale dos Barris, nº 125, Barris, Salvador/BA, no horário de 09h às 11:30h e das 13h30 
às 16h30. Telefone de contato (71) 3202-4636 e/ou (71) 3202-4644.

Salvador, 20 de março de 2020.

NEY SOBRINHO CHAVES
Presidente da Comissão

CONTRATOS 

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

Contratada: ALTAJAN COMÉRCIO DE PRODUTOS DE CONSUMO LTDA - ME

C.N.P.J.: 06.191.680/0001-54

Processo: 1640/2019

Objeto: Material de Consumo / Adoçante dietético líquido 100ml

Projeto Atividade: 254400

Elemento de Despesa: 33.90.30.12

Fonte: 0.1.00. -Tesouro

AFM:004464/2020 - R$ 61,50 - Data da Assinatura: 13.03.2020

Contratada: MM MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME

C.N.P.J.: 17.192.874/0001/90

Processo: 6096/2019

Objeto: Material de Consumo / Lavagem de cadeira giratória / lavagem de cadeira fixa 

Projeto Atividade: 254400 

Elemento de Despesa: 33.90.39

Fonte: 0.1.00. - Tesouro

AFM: 004466/2020 - R$ 12.449,88 - Data da Assinatura: 13.03.2020

Contratada: ASR DISTRIBUIDORA COMERCIO & SERVIÇOS LTDA

C.N.P.J.: 15.158.575/0001-04

Processo: 1590/2019.2

Objeto: Material de Consumo / Agenda diária mesa 

Projeto Atividade: 254400 

Elemento de Despesa: 33.90.30.03

Fonte: 0.1.00. - Tesouro

AFM: 004469/2020 - R$ 360,00 - Data da Assinatura: 13.03.2020

Contratada: A DA SILVA LIMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EM GERAL

C.N.P.J.: 20.050.544/0001-75

Fabiano
Realce

Fabiano
Realce


